Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01 AO EDITAL Nº 15/2021 – BAG-GAB/BAG-

DG/CBGARCA/RTR/IFMT

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MATO GROSSO - Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria

nº 965, de 06/05/2021, publicada no D.O.U. de 07/05/2021, em função da necessidade de adequação

dos conceitos vigentes, tornam pública a complementação do Edital 15/2021 - Processo Seletivo

Simplificado 2022/1 para o preenchimento de vagas remanescentes e cadastro de reserva destinado

aos cursos Técnicos Integrado ao Ensino Médio do IFMT – Campus Barra do Garças

1. DOS CRITÉRIOS PARA O PREENCHIMENTO DAS VAGAS REFERENTES AO CADASTRO DE

RESERVA

1.1 Serão considerados como opções os seguintes cursos de Ensino Médio Técnico Integrado:

Administração, Agropecuária e Informática;

1.2 As opções apontadas pelos candidatos no ato da inscrição poderão ser consideradas no ato da

matrícula, conforme a disponibilidade de vaga em cada curso e a ordem de chegada dos candidatos na

Secretaria Geral de Documentação Escolar do IFMT - Campus Barra do Garças;

1.3 Na hipótese da chegada de mais de um candidato ao mesmo tempo no local de matrícula, terá

prioridade na escolha da opção, o candidato que tiver maior idade. Permanecendo o empate, será

realizado sorteio;

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão responsável pelo certame.

Barra do Garças-MT, 07 de março de 2022.

	Documento assinado eletronicamente por: